



平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月5日

上場会社名 株式会社 ローソン

（コード番号：2651 東証・大証第一部）

（URL <http://www.lawson.co.jp/company/ir/index.html>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

新浪 剛

責任者役職・氏名 執行役員財務経理ステーションディレクター

森本 憲治

TEL：(03)5435-2773

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当第1四半期から固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日）を早期適用しております。これにより、税金等調整前四半期純利益は1,208百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）1社

2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	営業総収入		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	66,603	7.4	12,656	20.2	12,541	20.3
17年2月期第1四半期	62,042	2.4	10,531	9.7	10,421	13.2
（参考）17年2月期	254,395	3.6	42,941	12.7	42,322	15.8

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	6,155	23.5	60	24	—	—
17年2月期第1四半期	4,982	5.5	47	97	47	96
（参考）17年2月期	20,435	10.0	198	47	—	—

（注）営業総収入、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期（平成17年3月1日～平成17年5月31日までの3ヶ月間）におけるわが国経済は、個人消費の牽引により平成17年1月～3月のGDPが実質・名目ともプラスとなったことにみられるように、底打ちの兆しが出てまいりました。一方では、大都市圏の好調さに対して回復の鈍い地域があるなど、景況感はまだまだ模様となっております。

当社グループの状況につきましては、4、5月が寒気の影響で北日本・東日本が低温となったことが影響し、第1四半期の既存店売上高の前年同期比は99.2%という結果となりました。

まず、商品に関しては、「食に驚きとアイデアを」のコンセプトによる、弁当の新ブランド「ごはん亭」や、開発以来2年を経過しました「おにぎり屋」などの牽引により、米飯カテゴリーが回復傾向を示しております。特に、ごはん亭に関しては、4月に投入しました、「麦ご飯」や「五穀ご飯」を使用した健康志向の新メニューが、2004年11月にブランドが始まって以来最大のヒットを記録しております。また、「からあげクン」を代表とするカウンター商品群についても、新商品の投入や店舗での積極的な販売活動が奏効し、10%以上の伸長率を示しました。

店舗運営に関しては、店舗の発注精度の向上を目標に、スーパーバイザー（店舗指導員）の指導内容の更なる充実を図っております。

店舗開発に関しては、5月末で8,073店舗に達する「ローソン」、同じく28店舗を数える、「健康」と「女性」をキーワードにライフスタイルを提案していく「ナチュラルローソン」の2フォーマットに加え、5月27日、「ミニスーパー＋C.V.S」というコンセプトと生鮮品の取り扱いに特徴を持つ「STORE100」の出店を開始いたしました。

これにより、地域のお客様のニーズに柔軟に対応できる3フォーマットが揃うこととなり、客層の拡大による持続的・安定的な成長を目指す態勢が整いました。

これらの結果、当第1四半期のチェーン全店売上高は店舗数の増加などにより、3,394億3千2百万円（前年同期比4.4%増）となり、経常利益は、加盟店からのロイヤリティ収入の増加や子会社の㈱ローソン・エイティエム・ネットワークスの営業収入が増加したことなどにより、125億4千1百万円（前年同期比20.3%増）、四半期純利益は61億5千5百万円（前年同期比23.5%増）となりました。

【商品群別売上状況（チェーン全店）】

商品群別	前第1四半期 (平16.3.1～16.5.31)		当第1四半期 (平17.3.1～17.5.31)		前年 同期比
	売上高	構成比率	売上高	構成比率	
	百万円	%	百万円	%	%
加工食品	163,955	50.4	170,090	50.1	103.7
ファストフード	71,708	22.1	75,867	22.3	105.8
日配食品	36,670	11.3	38,913	11.5	106.1
非食品	52,843	16.2	54,562	16.1	103.3
合計	325,176	100.0	339,432	100.0	104.4

(注)上記には、ナチュラルローソン及びSTORE100の売上高を含んでおります。

【店舗開発の状況】

地域別店舗分布状況（平成17年5月31日現在）

地域別	店舗数	地域別	店舗数	地域別	店舗数	地域別	店舗数	地域別	店舗数
北海道	496	埼玉県	306	岐阜県	83	鳥取県	67	佐賀県	57
青森県	134	千葉県	282	静岡県	153	島根県	59	長崎県	80
岩手県	165	東京都	793	愛知県	332	岡山県	114	熊本県	86
宮城県	158	神奈川県	473	三重県	71	広島県	115	大分県	106
秋田県	129	新潟県	107	滋賀県	116	山口県	110	宮崎県	81
山形県	54	富山県	94	京都府	175	徳島県	99	鹿児島県	108
福島県	98	石川県	69	大阪府	824	香川県	95	沖縄県	119
茨城県	106	福井県	73	兵庫県	461	愛媛県	140	合計	8,103
栃木県	101	山梨県	63	奈良県	95	高知県	52	参考：上海市	218
群馬県	65	長野県	136	和歌山県	109	福岡県	294		

(注)1.上記には、ナチュラルローソンの28店舗、STORE100の2店舗を含んでおります。

2.持分法適用関連会社である上海華聯羅森有限公司については、同社の第1四半期決算日（平成17年3月31日）現在の店舗数を記載しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	374,699	162,764	43.4	1,592 97
17年2月期第1四半期	354,652	155,162	43.7	1,494 56
(参考) 17年2月期	356,309	160,282	45.0	1,568 66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	32,099	17,528	3,576	87,578
17年2月期第1四半期	23,972	4,692	4,150	91,519
(参考) 17年2月期	47,328	33,297	13,836	76,584

〔財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比べ総資産は183億 8 千 9 百万円増加し、株主資本は24億 8 千 2 百万円増加しました。この結果、株主資本比率は43.4%となりました。

(キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を108億 3 百万円計上したことや、売上債権や預り金の増減の影響などにより、320億 9 千 9 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の満期償還による80億 2 千 6 百万円の収入がありましたが、有価証券や有形固定資産を取得したことなどにより、175億 2 千 8 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により35億 7 千 6 百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は前連結会計年度末と比べ109億 9 千 4 百万円増加し、875億 7 千 8 百万円となりました。

3 . 平成18年 2 月期の連結業績予想 (平成17年 3 月 1 日 ~ 平成18年 2 月28日)

平成18年 2 月期の連結業績予想につきましては、平成17年 4 月13日決算発表時の見通しを変えておりません。

(注)なお、上記の予想は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は様々な要因により上記の業績予想とは異なることがありますことをご承知おきください。

〔参 考 資 料〕

平成18年2月期 個別第1四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

（１）経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	営業総収入（チェーン全店売上高）		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	62,310	(339,425)	6.7	(4.4)	12,216	19.8
17年2月期第1四半期	58,400	(325,176)	2.5	(3.1)	10,198	7.7
17年2月期	239,534	(1,329,077)	3.6	(3.4)	42,220	11.0

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	6,109	21.8	59	79	—	—
17年2月期第1四半期	5,014	0.0	48	27	48	27
17年2月期	20,585	8.2	199	93	—	—

（注）営業総収入、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

（２）財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	367,260	166,411	45.3	1,628 66
17年2月期第1四半期	347,929	158,747	45.6	1,529 09
17年2月期	350,180	163,991	46.8	1,604 97

（３）平成18年2月期の個別業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

平成18年2月期の個別業績予想につきましては、平成17年4月13日決算発表時の見通しを変えておりません。

（注）なお、上記の予想は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は様々な要因により上記の業績予想とは異なることがありますことをご承知おきください。

第 1 四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第 1 四半期 連結会計期間 (平成16年 5 月31日現在)		当第 1 四半期 連結会計期間 (平成17年 5 月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年 2 月28日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	65,796		87,580		71,585	
加盟店貸勘定	8,438		9,690		10,332	
有価証券	32,951		17,035		13,021	
たな卸資産	1,460		1,475		1,376	
未収入金	13,426		15,611		18,725	
繰延税金資産	2,818		3,230		3,240	
その他	11,944		11,035		10,393	
貸倒引当金	81		70		81	
流動資産合計	136,753	38.6	145,589	38.9	128,592	36.1
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	57,845		67,217		67,042	
工具器具備品	20,146		18,218		18,810	
土地	4,996		5,773		5,643	
その他	384		907		668	
有形固定資産合計	83,371	23.5	92,117	24.6	92,165	25.9
無形固定資産	14,548	4.1	13,949	3.7	14,010	3.9
投資その他の資産						
投資有価証券	2,041		1,331		1,464	
差入保証金	90,269		90,056		89,964	
繰延税金資産	6,776		8,375		8,291	
再評価に係る繰延税金資産	4,808		4,828		4,828	
その他	17,910		22,865		21,129	
貸倒引当金	1,828		4,413		4,137	
投資その他の資産合計	119,978	33.8	123,043	32.8	121,541	34.1
固定資産合計	217,898	61.4	229,110	61.1	227,716	63.9
資産合計	354,652	100.0	374,699	100.0	356,309	100.0

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 連結会計期間 (平成16年5月31日現在)		当第1四半期 連結会計期間 (平成17年5月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年2月28日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
買掛金	69,679		71,949		62,554	
加盟店借勘定	4,798		4,081		3,982	
未払金	9,259		9,193		13,021	
未払法人税等	4,763		5,299		11,717	
預り金	47,688		56,787		40,269	
賞与引当金	1,418		1,454		2,788	
ポイント引当金	325		510		409	
その他	4,099		4,262		3,187	
流動負債合計	142,033	40.0	153,538	41.0	137,931	38.7
固定負債						
退職給付引当金	1,292		2,043		1,807	
役員退職慰労引当金	207		206		304	
預り保証金	52,763		52,172		52,334	
その他	393		273		159	
固定負債合計	54,656	15.5	54,696	14.6	54,606	15.3
負債合計	196,690	55.5	208,234	55.6	192,537	54.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	2,800	0.8	3,700	1.0	3,490	1.0
(資本の部)						
資本金	58,506	16.5	58,506	15.6	58,506	16.4
資本剰余金	41,521	11.7	41,523	11.1	41,523	11.7
利益剰余金	75,556	21.3	79,299	21.2	76,721	21.6
土地再評価差額金	7,060	2.0	7,037	1.9	7,037	2.0
その他有価証券評価差額金	93	0.0	2	0.0	110	0.0
為替換算調整勘定	40	0.0	50	0.0	33	0.0
自己株式	13,494	3.8	9,575	2.6	9,574	2.7
資本合計	155,162	43.7	162,764	43.4	160,282	45.0
負債、少数株主持分及び資本合計	354,652	100.0	374,699	100.0	356,309	100.0

第 1 四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第 1 四半期 連結会計期間 (自 平成16年 3 月 1 日 至 平成16年 5 月31日)		当第 1 四半期 連結会計期間 (自 平成17年 3 月 1 日 至 平成17年 5 月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年 3 月 1 日 至 平成17年 2 月28日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
営業収入	46,042	74.2	50,430	75.7	189,873	74.6
加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高は次のとおりであります。 前第 1 四半期 309,326百万円 当第 1 四半期 323,372百万円 前連結会計年度 1,265,275百万円 直営店売上高との合計額は次のとおりであります。 前第 1 四半期 325,176百万円 当第 1 四半期 339,432百万円 前連結会計年度 1,329,077百万円						
売上高	15,999	(100.0) 25.8	16,172	(100.0) 24.3	64,522	(100.0) 25.4
営業総収入	62,042	100.0	66,603	100.0	254,395	100.0
売上原価	11,565	(72.3)	11,654	(72.1)	46,818	
売上総利益	(4,434)	(27.7)	(4,518)	(27.9)	(17,703)	
営業総利益	50,477	81.4	54,949	82.5	207,576	81.6
販売費及び一般管理費	39,945	64.4	42,292	63.5	164,635	64.7
営業利益	10,531	17.0	12,656	19.0	42,941	16.9
営業外収益	380	0.6	359	0.5	1,377	0.5
営業外費用	490	0.8	474	0.7	1,996	0.8
経常利益	10,421	16.8	12,541	18.8	42,322	16.6
特別利益	62	0.1	199	0.3	245	0.1
特別損失	1,491	2.4	1,938	2.9	6,528	2.5
税金等調整前第 1 四半期 (当期) 純利益	8,992	14.5	10,803	16.2	36,040	14.2
法人税等	3,903	6.3	4,438	6.7	15,367	6.1
少数株主利益	107	0.2	209	0.3	237	0.1
第 1 四半期 (当期) 純利益	4,982	8.0	6,155	9.2	20,435	8.0

第 1 四半期 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前第 1 四半期 連結会計期間 (自 平成16年 3 月 1 日 至 平成16年 5 月31日)		当第 1 四半期 連結会計期間 (自 平成17年 3 月 1 日 至 平成17年 5 月31日)		前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書 (自 平成16年 3 月 1 日 至 平成17年 2 月28日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		41,521		41,523		41,521
資本剰余金増加高						
自己株式処分差益		-		-	1	1
資本剰余金第 1 四半期末 (期末) 残高		41,521		41,523		41,523
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		72,769		76,721		72,769
利益剰余金増加高						
第 1 四半期 (当期) 純利益	4,982	4,982	6,155	6,155	20,435	20,435
利益剰余金減少高						
配当金	2,190		3,576		5,775	
土地再評価差額金取崩額	6		-		5	
自己株式消却額	-	2,196	-	3,576	10,703	16,485
利益剰余金第 1 四半期末 (期末) 残高		75,556		79,299		76,721

第1四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ ・フロー計算書 (自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	8,992	10,803	36,040
減価償却費	4,460	4,736	19,633
退職給付引当金の増加額	148	236	663
固定資産除却損	829	951	2,761
減損損失	-	1,208	-
受取利息及び受取配当金	0	92	355
その他の収益・費用(純額)	1,001	974	4,312
売上債権の減少額	10,017	641	8,123
未収入金の減少額(: 増加額)	4,548	3,114	745
仕入債務の増加額	10,038	9,493	2,097
未払金の減少額	8,355	3,827	4,919
預り金の増加額(: 減少額)	3,943	16,517	3,476
預り保証金の減少額	605	162	1,034
その他の資産及び負債の増減額(純額)	107	216	503
小計	33,121	42,862	62,597
利息及び配当金の受取額	0	92	349
利息の支払額	0	0	13
法人税等の支払額	9,149	10,854	15,605
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,972	32,099	47,328
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	4,225	17,043	34,319
有価証券の償還による収入	6,245	8,026	35,545
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	585	-	585
有形固定資産の取得による支出	4,622	5,086	26,710
無形固定資産の増加額	770	1,584	2,691
その他(純額)	735	1,840	4,537
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,692	17,528	33,297
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式取得による支出	1,960	0	8,798
配当金の支払額	2,190	3,576	5,775
その他	0	-	737
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,150	3,576	13,836
現金及び現金同等物の増加額	15,130	10,994	195
現金及び現金同等物の期首残高	76,389	76,584	76,389
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	91,519	87,578	76,584